**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium
Declarationibus illustratus ; omnibus in iudicio Civili & foro Ecclesiastico
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore
distinctus

Chokier, Érasme de
Coloniae Agrippinae, 1684

39. De Conservatoribus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61886)

ritia dependet. Quod appositè notavit Alexand. *conf. 78. Incip. in occurrenti vol. 2.*
 dum dixit exemptionem ceteri in præjudicium tertii, si v. g. civitati sit onus solven-
 dum vel castro, non autem ipsi principium unitatem concedenti; Aut si propter ex-
 emptum onus accresceret non exemptis, vel si jurisdictione ordinarii, quæ est valde
 favorabilis, per exemptionem detraheretur. Adeo quidem, ut merito per Alexand.
 & hos reproberetur. Io. de Imola. *in d. §. si is qui ades qui putavit privilegium & immu-
 nitatem trahi ad futura, quamvis in ea vertetur etiam damnum & præjudicium tertii, Alex.
 consilio allegato las. l. qui filibus ff. de leg. 1. Brunus d. concil. 9. n. 12.*

Sustineri tamen possit Imolæ sententia; in casu quo futura essent necessario con-
 nexa & accessoria rebus prius principaliter exemptis. Quia connexorum idem est jus
 & ratio. per *l. si mancipia ff. de fundo inst. legato l. fin. §. Cajo ff. de libert. leg. l. cum fundus
 nominatus ff. de leg. 2. Fab. d. l. non modus in fin. C. de servitutibus; prout augmento
 latenti diximus capite præcedenti. Quæ omnia subtilissimè traduntur præter docto-
 res jam allegatos à Falcone, *l. si stipulatus fuerim §. cum stipula n. 9. ff. de verb. obligat.
 l. si ex toto n. 11. ff. de leg. 1. Et d. l. qui filibus. Guido quest. 469.**

QUESTIO XXXIX.

De Conservatoribus.

SUMMARIUM.

- | | |
|---|--|
| 1. De Conservatoris definitione & mate- ria. | 13. An coercere possit inferentes injuriam. |
| 2. Conservatores qui creentur. | 14. Quamdiu duret eorum potestas. |
| 3. Qui possint esse. | 15. Stylus hodie in conservatoris repugnat mri. |
| 4. Vicarii & officiales an possint esse conser- vatores. | 16. 21. Quid si diversi recurrant ad diversos conservatores. |
| 5. Utrum Canonici Cathedralis. | 17. Legati à latere an impediunt conserva- tores. |
| 6. Quibus negatus sit introitus. | 18. Quid importet clausula præsentibus. post quinquennium minime valituris. |
| 7. Lex excommunicans facientem an com- prehendat mandantem. | 19. 22. Conservator an delegare possit. |
| 8. Conservator datus ad tutelam de quibus cognoscat. | 20. Formula conservatoriarum. Bulla conservatoria Abbatis S. Lauren- ti Leodiensis & Decani SS. Apostolo- rum Colonensis. |
| 9. 10. 25. An & quomodo cognoscat de cir- cumstantiis notoriis. | 23. A sententiis conservatorum ad quos ap- pelleitur. |
| 11. Quid excipiat jure factum. | |
| 12. Quid si excommunicetur contumax: qui non manifeste molestavit. | |

M 3

24. An

24. An possint inquirere.
 27. Quomodo coercere possit ordinarium.
 28. Legatus habens facultatem cognoscendi de causis appellationum a iudicibus auctoritate S. Sedis delegatis, an possit cognoscere de causis appellationum a conservatore interpositarum.
 29. Iurisdic. conservatorum an sit favorabilis vel odiosa.
 30. Conservatores an possint cognoscere in prima instantia.
 31. Conservatores deputati pro injuriis, an cogere possint debitores ad solutionem.
 32. Exemptus pendente appellatione recurriendo ad conservatorium, an dicatur attentare.
 33. Conservator an possit recusari ut suspectus.
 34. An possit reponere adversus suas sententias.

Conservator est iudex datus ad tuendum aliquos contra manifestas injurias omnes vel certas judiciali utens indagine. Seu conservatores dicuntur delegati contra infringentes privilegia, DD. cap. 1. *Et fin. de offic. deleg. in 6.* Beatus Antonius Archiepisc. Florent. tract. de excommunicatione cap. 37. num. 3. *Et per tot.* Franciscus de platea tract. eodem §. 57. num. 2. *Et seqq.* Bartholom. Fumus *Et* Angelus in verb. conservator.

Paulo vero aliter Innocentius cap. *Statuimus de offic. deleg. in 6.* his verbis. Conservatores aliquando dantur ut defendant aliquos contra raptos & prædones, alii dantur contra eos qui aliquorum privilegia infringunt. Aliquando generalius dantur, scilicet ut defendant aliquos ab omnibus injuriis & offensis, & in nullo prædictorum casuum aliquam habent indagine conservatores, nisi in hoc, ut vocent eos qui molestantes & injuriatores dicuntur, qui si venerint interrogabuntur an injurias intulerint, & si eas confessi fuerint, tanquam contra manifestos injuriatores procedent, si vero negent, non procedent, quia per negationem res fit dubia, l. 3. C. Quibus ad libert. proclam. non licet, & si processerint, non valet tanquam excedens fines mandati, quia non sunt manifesti injuriatores. Iurisdic. enim conservatorum limitata est tantum contra manifestos, arg. l. diligenter ff. mand. cap. cum dilecti de Rescript. nisi tamen injuria & molestatio adeo esset ex jure factove notoria, quod non esset locus negationi, quia hoc casu processus sustineretur cap. tua de cohabit. cler. & mulier. cap. vestra. 2. questio. 1. Ita Innocent. cui addo quæ notavit Fumus, Conservatores proprie secundum Archid. cap. 1. de offic. deleg. dicuntur hi, qui dantur contra infringentes privilegia, & latius qui dantur ut defendant ab injuriis & offensis & de his intelliguntur jura loquentia de conservatoribus. Aliquando dantur generalius secundum privilegia, quæ sunt inspicienda, unde privilegia Sixti 4. Incip. Regimini, datur auctoritas fratribus Prædicatoribus & Minoribus eligendi quemlibet Canonicum vel habentem dignitatem qui possit defendere ab omnibus injuriis, id est secundum Archid. ab omnibus quæ sunt contra jus, & quod ministret justitiæ complementum

rum sine strepitu, qui multa alia possunt quæ non possent conservatores, secundum jura allegata, hæc tenus Fumus. Porro omnis eorum potestas ex jure pendet, & est hæntienda ex constitutione Bonifacii VIII. qua loci formam præscribit & omnem solemnitatem ritumque quo coram eis judicia tractanda sunt, d.c. fin. de offic. deleg. in 6.

Unde datur nobis occasio querendi, Primum quis possit ejusmodi conservatores creare? Papam seu Principem posse nemo dubitavit. Jo. And. Petr. de Anchr. ca. potest quis de Reg. Jur. in 6. Francisc. de Platea d. tract. de excommunic. §. 57. n. 7. Item posse Legatum de latere, tradit Archidiaconus & Franciscus cap. 1. n. 1. de offic. deleg. in 6. Id tamen merito nonnullis displicuit, rex. ant. ut nulli iudici liceat habere loci conservatores & de Mandat. principum, §. eos autem col. 3. Unde putavit Jo. Andr. quod conservatores tantum per Pontifices concedi possint, cap. fin. super ver. dictam de offic. deleg. Francisc. de Platea d. §. 57. n. 7. in fine, Beatus Antoninus d. c. 37. n. 3. quod approbat Mandosius tract. de signat. gratia ut. conservatorum vers. Alus à Papa.

Secundò, qui possint esse conservatores? nulli possunt esse nisi sint Episcopi & eorum superiores, Abbates, vel qui in Cathedralibus vel colligiatis obtinent personatus vel dignitates; Præterea nemo potest esse conservator sui conservatoris, nec potest quis habere eam conservatorem qui est sub ejus jurisdictione seu dominio vel districtu Ecclesiastico aut temporali, exceptis tamen Regibus aut Reginis. xx. d. cap. fin. de offic. deleg. in 6. Utrum verò Vicarius aut Officialis Episcopi possit esse, disputat glossa. Clem. 2. verb. delegatus de Rescript. & Fumus, qui cum Gemm. censet quod sic nullus de elect. in 6. prout etiam Priores mendicantium, Guardiani qui Superiorem in domo non habent. Fumus ubi supra n. 2. Dubium autem est utrum Canonici tantum Cathedrales esse possint? Specul. videtur affirmare, tit. de iudice deleg. §. fin. n. 24. Bertrand. cons. 102. nobilis in secundis. Mandosius tamen dicit quod non consueverint esse, tract. de signat. gratia vers. sed quo ad canonicos in fine: quod verò esse possint, satis videtur constare ex constitutione Clementis VIII. quæ hic subiicitur, quam acceptam refero ab eximie eruditionis viro Ricardo Pauli Stravio, qui sanè quam laudabiliter totis decem annis operam dedit S. Congregationi Illustrissimorum Cardinalium negotiis Episcoporum & Regularium Præpositorum, quibus summa cum integritate & pari vigilantia à secretis adstitit, Tenor dictæ Constitutionis talis est.

CLEMENS

Sacrosanctissimus in Christo Pater, & Dominus Noster Dominus Clemens Divina
 Sprovidentia Papa VIII ne ob maliolam petentium suggestionem, & ex eo,
 quod ob locorum distantiam personarum quibus causae mandantur, certa notitia
 haud ita facile habere potest, per Iudices aliquos minus interdum idoneos in con-
 servatores deputatos causas ipsas cognosci contingat, cupiens salubriter provide-
 re, revocavit, ac declaravit nullas, invalidas, & subrepticias omnes, & quascunque
 Iudicum deputationes in litteris Conservatoris juxta formam in quinto no Cancellariae
 descriptam, seu alias quomodolibet expeditis haecenus per Sedem Apostolicam
 perpetuo, vel ad tempus nondum elapsum concessas, & directas iis conservatoribus,
 & Iudicibus, qui qualitates non habent requisitas, & descriptas in Constitutione fel-
 rec. Bonifacii Papae Octavi Praedecessoris sui, quae incipit *Statutum*, quique etiam in
 Conciliis Provincialibus, aut diocesanis, juxta Decretum Concilii Tridentini electi,
 & designati non sunt ad instantiam quorumcunque Conventuum, Capitulorum, Mil-
 itiarum, Universitatum, Collegiorum, Ordinum, ac in favorem quorumvis Mona-
 steriorum, Hospitalium, & aliorum quorumvis priorum, tam saecularium, quam cujus-
 vis Ord. aut instituti Regularium locorum quantumvis exemptorum obtentas, cum
 quibusvis praeservativis, restitutivis, mentis attestativis derogatoriis derogatoriis, ef-
 ficacioribus, & insolitis clausulis, & decretis, quorum omnium tenores Sanctitas Sua
 haberi voluit pro expressis; non tamen quoad negotia jam capta, vel quoad ea in
 quibus illae suum sunt sortitae effectum, seu executionem habuerunt: Ac etiam in-
 super voluit, & ordinavit, quod omnes deinceps litterae Conservatoriae hujusmodi
 per Sedem Apostolicam concedendae ad Conservatores, & Iudices dumtaxat diri-
 gantur, qui qualitates juxta dicti Bonifacii Constitutionem habeant, quique in praefatis
 Conciliis electi, & designati sint & non aliis, aliter vero expeditae litterae praefatae
 nullius sint roboris, vel momenti. Decernens, &c.

Quoad Archiepiscopo Turritano, an Regulares unius conventus, monasterii,
 vel Domus aliquem Priorem seu Guardianum, vel quemvis alium, quavis dignita-
 te regulari fungentem in suum Conservatorem eligere vel deputare possint. Sacra
 Congregat. Cardinalium negotiis Regularium praepositorum non posse respondere.
 Romae. 6. Octobris 1617.

Anth. Maria Card. Gallus

Locus Sigilli.

V. Theatinus Secret.

Tertio de quibus possint se intromittere? Respondeo, de notoriis tantum &
 manifestis injuriis, in notoriis enim habent judicialem indaginem. *Innocent. d. cap.*
statutum num. 1. & 4. de offic. deleg. in 6. Franc. d. cap. 1. num. 3. vers. ult. Secus in aliis, a-
 lioquin si se minime notoriis causis quae indaginem postulant, intromiserint, per
 annum

rannum ab officio suspendentur, & pars quæ id procuraret, excommunicationem incurret. *Navarr. in Manuali cap. 27. Tit. excommun. libri 6, numer. 125 fol. 923. Eumius verb. Excommunicatio vers. Excommunicatio 85. Et text. d. cap. fin. Mandosius in Annalibus casibus numer. 52. casu 181.* In iudice tamen scientia requiritur vel saltem ignorantia juris seu affectata, ut dispositioni Bonif. sit locus, gloss. ibidem, & *Beatus Anton. d. cap. 37. in pr. Platea d. §. 57. n. 5.* In parte vero ut ipsamet sollicitet, non enim illam incurret procurator, prout neque ipsa pars, si iudex ad ulteriora non processisset.

Nam lex Excommunicans aliquem facientem, non comprehendit procurantem seu mandantem, nam non debent extendi Excommunicationes de uno casu ad alium, cum sint stricti juris, *late Navarrus d. cap. 27. tit. de Excommun. à iure latius 2. fol. 872.*

Porrò si conservator datus esset ad tutelam, non solum cognosceret de manifestis, sed etiam de aliis, *Petr. de Pal. Eumius d. verb. Excommunicatio 85. in fine.* Ad eò autem debent esse notoria & manifesta, ut si per testes probetur injuriam esse commissam, sed non quod fuerit notoria ejusmodi probatio, parti non nocet. *Innocent. d. cap. statum numer. 6. vers. sed si per testes,* habent enim conservatores jurisdictionem qualificatam, ut procedere nequeant nisi in notoriis, *d. cap. 1. Et fin.*

Licet verò inquirere possint de occultis circumstantiis, quæ sunt accessoria notorio, tamen de occulto facto seu de occultis personis quæ sunt quædam principalia, non possunt. *Innocent. Et DD. ubi supra.* Unde fit, ut si is qui molestationem commisit, confitetur quidem illam, sed notoriam neget, quod conservator contra illum procedere possit, nam quamvis id non sit notorium facti evidentia, est tamen notorium per confessionem partis, *c. vestra de cohabit. mulier. Innocent. d. cap. statum numer. 6. post med.* qua in materia quomodo testes dicere debeant ut notorium probari possit, tradit *Innoc. d. n. 6. vers. dicunt quidam quod testes. Ant. de Butrio tract. de notorio.*

Quartò, quid si injurians factum quidem fateatur, non tamen per injuriam sed jure & bene factum asserat? Hoc casu conservator judicalem habebit indaginem, non ex vi dispositionis Bonifac. sed consensu partium, admittetque probationes utriusque, nec enim aliter ejus jurisdictio expediri explicarique possit. *Innocent. d. cap. 1. numer. 6. Et 7. de offic. deleg. in 6. Beatus Anton. d. cap. 37. numer. 7. Platea d. §. 37. numer. 3.*

Quintò, quid si excommunicet contumacem, quem ex post facto constat quidem fuisse injuriatorem seu molestatorem, sed tamen non manifestum, an id subsistat? Sunt qui ajunt & qui negent, ut est videre apud *Innocentium*, cui propter auctoritatem assentior, *d. cap. 1. n. 2. vers. sed quæres.*